ỦY BAN NHÂN DÂN                    CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

TỈNH BÌNH PHƯỚC                                    Độc lập - Tự phúc - Hạnh phúc

Số:             /UBND-TH                           Bình Phước, ngày        tháng     năm  2022

V/v tháo gỡ khó khăn, tạo

thuận lợi, thúc đẩy tiêu thụ

nông sản.

  Kính gửi:

- Sở Công Thương;

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

- Trung tâm Xúc tiến Đầu tư – Thương mại và Du lịch;

- Hội Nông dân tỉnh;

- Liên minh Hợp tác xã;

- Các Hội doanh nghiệp.

Thực hiện Công văn số 287/BCT-XNK ngày 18/01/2022 của Bộ Công

Thương về tháo gỡ khó khăn, tạo thuận lợi, thúc đẩy tiêu thụ nông sản;

Xét đề nghị của Sở Công Thương tại Công văn số 225/SCT-TM ngày

23/02/2022;

Để chủ động phối hợp, góp phần tháo gỡ khó khăn, tạo thuận lợi thúc đẩy tiêu

thụ nông sản qua các cửa khẩu phía Bắc sang thị trường Trung Quốc, Chủ tịch

UBND tỉnh yêu cầu các Sở, ngành có liên quan triển khai một số nhiệm vụ sau:

1. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Hội Nông dân tỉnh, Liên

minh Hợp tác xã, các Hội doanh nghiệp:

Phối hợp với Sở Công Thương, thông tin khuyến cáo đến các doanh

nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất các mặt hàng nông sản có xuất khẩu đi thị trường

Trung Quốc để có định hướng điều chỉnh kế hoạch sản xuất và tiến độ thu hoạch

phù hợp trong bối cảnh dịch bệnh Covid-19 còn diễn biến phức tạp, tiêu thụ qua

các cửa khẩu biên giới phía Bắc còn gặp nhiều khó khăn.

2. Sở Công Thương

- Chủ động liên hệ với các tỉnh biên giới phía Bắc để nắm tình hình, cập

nhập diễn biến thông quan hàng hóa tại các cửa khẩu để kịp thời thông tin,

khuyến cáo doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ sản xuất, xuất khẩu nông sản trên địa

bàn tỉnh có phương án điều tiết lượng hàng hóa đưa lên cửa khẩu phù hợp với năng

lực và tiến độ thông quan tại các cửa khẩu biên giới phía Bắc.

- Đẩy mạnh ứng dụng thương mại điện tử, xúc tiến xuất khẩu hàng hóa trên

môi trường mạng; Hỗ trợ doanh nghiệp nâng cao năng lực cạnh tranh, tận dụng

cơ hội của Hiệp định thương mại tự do đa phương, song phương mà Việt Nam

tham gia là thành viên để thúc đẩy xuất khẩu; Giảm thiểu tối đa xuất khẩu theo

hình thức tiểu ngạch, tiến tới thực hiện xuất khẩu chính ngạch theo hợp đồng sang

thị trường Trung Quốc.

3. Trung tâm Xúc tiến Đầu tư - Thương mại và Du lịch

- Đẩy mạnh công tác xúc tiến thương mại, các hoạt động kết nối cung cầu

với các tỉnh, thành phố; Tổ chức hỗ trợ doanh nghiệp tham gia các Hội chợ triển

lãm thương mại trong nước nhằm tăng cường các hoạt động liên kết, mở rộng các

kênh tiêu thụ hàng hóa thị trường trong nước.

- Tổ chức các hoạt động kết nối giao thương giữa doanh nghiệp tỉnh với

Hiệp hội các doanh nghiệp người Việt Nam ở nước ngoài, các Thương vụ Việt

Nam tại khu vực châu Âu, châu Mỹ, châu Á, châu Phi và các thị trường tiềm năng

khác… để kết nối xuất nhập khẩu hàng hóa, mở rộng thị trường ngoài nước nhằm

hạn chế lệ thuộc vào thị trường Trung Quốc.

Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện; Trường hợp gặp khó

khăn vướng mắc, đề nghị các đơn vị có văn bản gửi Sở Công Thương tổng hợp,

báo cáo UBND tỉnh xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:           KT. CHỦ TỊCH

- Như trên;                                                                                  PHÓ CHỦ TỊCH

- CT, PCT UBND tỉnh;

- Phòng TH;

- Lưu: VT.

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-09T10:25:16+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Nguyễn Vũ Quế<nguyenvuque.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-03-09T14:18:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Tín Nghĩa<nguyentinnghia.vpubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-09T15:06:39+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Trần Văn Mi<p.chutichtranvanmi@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-09T15:38:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-09T15:38:37+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-09T15:38:50+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông tin và Truyền thông Bình Phước - MĐD: 000.00.12.H10 - MST: 3800343890 - Phone: 0271.3888207 - Email: stttt@binhphuoc.gov.vn
	2022-03-09T15:39:07+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG BÌNH PHƯỚC
	Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước<ubnd@binhphuoc.gov.vn> đã ký lên văn bản này!